Per fare li gramoli dirite li primi quatro psalmi del psalterio immittando la doctrina de quello psalmo che dice: «Beato quello homo che non va nel consilio, né sta nella via de peccatori». E così ve doverete guardare de parlare le detractione e de stare donda se rasonarà / delle cose che non sono da religiose né cristiane. È fora d'ognia proposito, perché é grandò peccato et ne bisognerà rendere conto delle parole occiose. Cap° 31

Poi per fare el cordoncino dirite: *Aprehendite disciplinam nequando irascatur Dominus et ne pereatis de via iusta: disciplina tua correxit me, in finem disciplina tua docebit me*; dappoi el psalmo *Quare fremuerunt gentes* tre volte, facendo la disciplina, meditando el sangue sparso per nostra salute, pregando Dio che per li meriti della sua santissima passione ne volia perdonare li nostri peccati. Cap° 32

Hora per fare la stolla dirite: *Tollite iugum meum Dominus et ornavit eum stollam glorie induit eum*, et di poi lo psalmo *Dominus regnavit, exultet terra, letentur insule multe*. Questa sie la sancta obbedienza che dovemo tore sopra de noi, non elegendo nelle nostre opere luoco né tempo a nostro modo, ma da li nostri superiori. E questi che farano obedientia Dio li ama tanto che li dà la stolla della sua gloria. E per questo dirite quelli psalmi che disse el nostro Signore su la santissima croce, che incomenza: *Deus Deus meus, respice in me*. Cap° 33

Per fare una collana d'oro con uno zoiello nel petto, dirite per la collana sesantatre volte el *Magnificat* per li sesantatri anni che la Madona stette in questo mondo, con uno breve che dica: *Donet nobis Dominus vere cordis puritatem, et sanctum sensum cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in viseribus meis*. E per lo zoiello dirite l'officio delli angeli, facendo poi qualche belle perle per mettere atorno al zoiello. Cap° 34

Per fare el fructo, dirite el rosario della Madona nove volte, con uno breve che dica: *Posuisti Domine super caput eius coronam de lapide precioso*. Per fare el scudo nella fronte, farite el nome de Iesu e quello della Madona secondo la vostra devocione, e così se farà ognia cosa a honore e gloria de questo così dolce e amorevole angelo nostro custode. Cap° 35

Per fare uno bello pasto o vero convivio per le anime delli defuncti, quali sono nel sancto purgatorio. Prima per fare uno marzapano tutto odorato, dirite nove volte el *Memento salutis*, poi direte: *Adoramus te Christe*. Per fare una fornace de offelle dirite una *Ave santissima* per offella. Per fare uno piatto de insalata direte sette *Pater nos / tri* e *Ave Maria* per le sette allegreze che have la Madona. Per fare delli caponi direte doi *Miserere* per capone, per fare deli polastri direte doi *De profundis* per polastro, per fare delle salvadesine de tutte le sorte direte el Rosario della Madona. Così como sono diversi misteri, così sono diversi refrigerii. Per fare una torta direte le sancte parole che disse el Signore in croce, per fare una tartara direti cinque *Pater nostri* dele cinque piage, per la tresia direti le lettanie della Madona, o ver delli sancti, per fare delli sapori direti l'officio delli morti, per fare deli pomi ranci direte tre *Pater nostri* della schena del Signore, per fare limoni direte *Ave maris stella*, pensando la purità de la Madona: questo sarà l'odore del limone. O quanto refrigerio donarà questo odore ale anime de' defuncti! E così deli pomi ranci per fare una brenta de vino dolce direte diece volte el *Passio*, per fare una cotta de pane direte sette volte li setti salmi, per fare uno bocale de malvasia direte li versi della pietà, per fare del confetto direti la corona de la